
                                                    

Uchwała Nr LXIII/231/13
Rady Miejskiej w Ścinawie
z dnia 28 marca 2013 r.

w sprawie  przyjęcia  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii  Miasta i Gminy Ścinawa na rok 2013

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym 
(tekst jednolity:  Dz. U. z 2001r. Nr 142, poz. 1591 ze zm.) i w związku z art. 4¹ ust. 1 i 2 ustawy z 
dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst 
jednolity Dz. U. z 2012 r., poz. 1356) oraz art. 10 ust. 1-3  ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o 
przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jednolity Dz. U. z  2012 r. , nr 124  ze zm.)  Rada Miejska w 
Ścinawie uchwala, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i 
Przeciwdziałania Narkomanii  Miasta i Gminy Ścinawa na rok 2013 stanowiący załącznik do 
niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Ścinawy.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2013 r.

                             



Załącznik do Uchwały  Nr LXIII/231/13
                                                                           Rady Miejskiej w Ścinawie 

                                                                                        z dnia 28 marca 2013 r.

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI 

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

NA ROK  2013 

I. WPROWADZENIE

Gminny  Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  oraz  Przeciwdziałania
Narkomanii  na  2013 rok,  zwany  dalej  „Programem”,  określa  sposób  realizacji  zadań własnych
gminy wynikających z art.  4¹ ust.  1 ustawy z  dnia  26 października  1982 r.  o wychowaniu w
trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. z 2012, poz. 1356) oraz zadania własne gminy
w  obszarze  profilaktyki  i  terapii  narkomanii  zapisane  w  ustawie  z  dnia  29  lipca  2005  r.
o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2012, poz. 124) 

Część zadań własnych gminy wynikających z realizacji w/w ustaw jest jednakowa, a ich adresatami
są  w większości  te  same grupy osób.  W związku z  powyższym postanowiono stworzyć  jeden
Program obejmujący rozwiązywanie problemów alkoholowych oraz przeciwdziałanie narkomanii.

Zadania  ujęte  w  Programie  są  inicjowane  przez  Gminną  Komisję  Rozwiązywania  Problemów
Alkoholowych (art. 4¹ ust.  3 ustawy o wychowaniu w trzeźwości), powołaną przez burmistrza,
natomiast realizatorem programu, zgodnie z postanowieniami wynikającymi z zapisu w art. 4¹ ust.
2 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i art. 10 ust. 4 ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii jest
Urząd Miasta i Gminy Ścinawa. 

Źródłem finansowania zadań Programu są środki finansowe budżetu gminy, stanowiące dochody
z tytułu wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

Przewidywane środki na 2013 rok – 199 000,00 zł.

II. DIAGNOZA SYTUACJI W MIEŚCIE I GMINIE ŚCINAWA W ASPEKCIE PROBLEMÓW
ALKOHOLOWYCH I NARKOTYKOWYCH

Diagnoza  powstała  w  oparciu  o  materiały  własne  oraz  dane  statystyczne  pozyskane  od  n/w
podmiotów:

1) Urzędu Miasta Miasta i Gminy Ścinawa;

2) Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych;

3) Ośrodka Pomocy Społecznej;

4) Punktu  Konsultacyjno-  Informacyjnego  ds.  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych,
Przeciwdziałania Narkomanii i Przemocy w Rodzinie;

5) Komisariatu Policji



1.  Sytuacja demograficzna.

Na koniec 2012 r. miasto i gminę zamieszkiwało ogółem – 10 264 osoby, w tym 1474 dzieci do lat
15 włącznie. Kobiety stanowią grupę – 4466 osób, a mężczyzn jest 4324.

2. Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Wyszczególnienie 2010 2011 2012 

Ilość otrzymanych wniosków o wszczęcie postępowania  
wobec osoby nadużywającej alkoholu 

42 34 47

Ilość wniosków wysłanych do Sądu  o orzeczenie obowiązku 
poddania się leczeniu odwykowemu 

4 5 9

3. Pomoc społeczna

Wyszczególnienie 2010 2011 2012

Ogółem liczba rodzin, którym udzielono pomocy 569 542 600

w tym: rodziny z problemem alkoholowym 36 31 27
 

4. Liczba osób, które skorzystały z pomocy Punktu Konsultacyjno- Informacyjnego ds.
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii i Przemocy w
Rodzinie

Wyszczególnienie 2010 2011 2012

Osoby z problemem alkoholowym 60 61 58

Dorosły członek rodziny osoby z problemem alkoholowym 19 20 21

Dzieci z rodzin z problemem alkoholowym 2 9 11

Ofiary przemocy w rodzinie 5 4 5

Sprawcy przemocy w rodzinie 4 3 3

Ogółem z konsultacji skorzystało osób 327 298 311

5. Stan ładu i bezpieczeństwa na terenie miasta i gminy Ścinawa – zjawiska związane
z problemem alkoholowym.

Wyszczególnienie 2010 2011 2012

Ilość przestępstw popełnionych pod wpływem alkoholu 117 95 63

Ilość wykroczeń popełnionych pod wpływem alkoholu 141 476 296

Ilość interwencji z przyczyn nadużycia alkoholu 119 86 83

Ilość założonych „Niebieskich kart” dla ofiar przemocy 17 10 2

Ilość otrzymanych zawiadomień dotyczących używania, 
posiadania, sprzedaży narkotyków

6 3 4



6. Rynek alkoholowy w mieście i gminie Ścinawa

Wyszczególnienie 2010 2011 2012

Sprzedaż detaliczna (ilość punktów) 34 35 36

Sprzedaż gastronomiczna (ilość punktów) 6 6 6

Ogólna kwota wydana na zakup napojów 
alkoholowych na terenie gminy

6.732.537 zł 7.364.809 zł 8.681.399 zł

Średni wydatek na jednego mieszkańca 648 zł 713 zł 846 zł

Roczny wydatek na zakup piwa 3.555.379 zł 3.941.225 zł 4.807.451 zł

Roczny wydatek na zakup wina 612.399 zł 604.755 zł 617.468 zł

Roczny wydatek na zakup wódki 2.564.759 zł 2.818.829 zł 3.256.481 zł

Wpływy  za wydane zezwolenia na sprzedaż 
napojów alkoholowych, stanowiące dochód gminy

170.822 zł 159.155 zł   177.831 zł

III. ZASOBY

Gmina   realizuje  zadania  z  zakresu  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów  alkoholowych,
przeciwdziałania narkomanii oraz przemocy w rodzinie przy współpracy:

1. Punktu  Konsultacyjno  –  Informacyjnego     ds.    Rozwiązywania   Problemów
Alkoholowych,  Przeciwdziałania  Narkomanii  i Przemocy     w    Rodzinie.

2. Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.
3. Zespołu Interdyscyplinarnego.
4. Gimnazjum Publicznego  i Szkół Podstawowych.
5. Świetlic Terapeutycznych. 
6. Miejsko – Gminnego Ośrodek Pomocy Społecznej.
7. Miejsko-Gminnego Zespołu Zakładów Opieki Podstawowej.

IV. CEL  OGÓLNY PROGRAMU
Celem  Programu  jest  ograniczenie  zdrowotnych  i  społecznych  skutków  wynikających
z  nadużywania  napojów  alkoholowych  i  używania  innych  środków  psychoaktywnych  poprzez
podnoszenie  poziomu  wiedzy  i  świadomości  mieszkańców  gminy  i  miasta  Ścinawa  oraz
prowadzenie skoordynowanych działań profilaktycznych.

V. CELE SZCZEGÓŁOWE I KIERUNKI DZIAŁAŃ
1.  Zwiększenie  dostępności  pomocy  terapeutycznej  i  rehabilitacyjnej  dla  osób
uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem  od alkoholu i narkotyków.

Kierunki działań:

1)  prowadzenie  Punktu  Konsultacyjno-Informacyjnego  ds.  Rozwiązywania  Problemów
Alkoholowych  i  Przeciwdziałania  Narkomanii  dla  osób  i  rodzin  dotkniętych  problemem
alkoholowym i narkomanią; 

2) organizowanie spotkań członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
z osobami, wobec których istnieje podejrzenie uzależnienia od alkoholu;

3)  podejmowanie działań zmierzających do podjęcia leczenia odwykowego osób uzależnionych
od alkoholu, tj. finansowanie kosztów przeprowadzania badań w przedmiocie uzależnienia od
alkoholu;

4)  stała współpraca z Policją, Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Sądem, kuratorami, pedagogami



szkolnymi w celu podnoszenia skuteczności podejmowanych działań;

5) organizacja zajęć terapeutycznych i warsztatów;

6) pomoc w utworzeniu grupy Anonimowych Alkoholików;

7) działalność informacyjno-edukacyjna poprzez zakup i dystrybucję materiałów dotyczących
profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i narkotykowych;

8) współfinansowanie kosztów telefonów pedagogów szkolnych w Szkole Podstawowej Nr 3
i Gimnazjum Publicznym w Ścinawie.

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkotykowe,
pomocy  psychologicznej  i  prawnej  a  w  szczególności  ochrony  przed  przemocą
w rodzinie.

Kierunki działań:

1)  prowadzenie  Punktu  Konsultacyjo-Informatycyjnego  ds.  Rozwiązywania  Problemów
Alkoholowych  i  Przeciwdziałania  Narkomanii  -  konsultacje  i  porady  udzielane   przez
psychologa;

2)  działalność  Gminnej  Komisji  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  –  prowadzenie
rozmów motywacyjnych z osobami z problemem alkoholowym; 

3) działalność  Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania przemocy w rodzinie;

4)  prowadzenie   świetlic  socjoterapeutycznych,  świadczących  pomoc  dzieciom i  młodzieży
z  rodzin  z  problemem  uzależnień  i  przemocy  w  rodzinie,  w  tym  finansowanie  bieżącej
działalności, remontów i adaptacji bazy lokalowej, wynagrodzeń zatrudnionych pracowników,
doposażenia w artykuły szkolne, pomoce i sprzęt niezbędny do prowadzenia zajęć;

5) prowadzenie szkoleń i konferencji dla przedstawicieli służb i instytucji na temat zjawiska
przemocy  w rodzinie,  możliwości  udzielania  pomocy  rodzinom z  problemem alkoholowym,
narkotykowym i przemocy, obowiązujących procedur i rozwiązań prawnych;

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie
rozwiązywania  problemów  alkoholowych  i  przeciwdziałania  narkomanii,
skierowanej  w  szczególności  do  dzieci  i  młodzieży,  w  tym  prowadzenie
pozalekcyjnych zajęć sportowych.

Kierunki działań: 

1) partycypowanie w kosztach i realizacja na terenie szkół programów profilaktycznych dla
dzieci i młodzieży  (teatry profilaktyczne, prelekcje, pogadanki, konkursy);  

2) finansowanie  pozalekcyjnych zajęć sportowych w tym wyjazdów na basen kryty do Rudnej;

3)  promocja  imprez  bezalkoholowych  oraz  promocja  zdrowego  trybu  życia  poprzez
dofinansowywanie organizacji zawodów i imprez sportowych, wypoczynku dzieci i młodzieży
w czasie ferii zimowych i wakacji;

4)  zwiększanie  świadomości  społecznej  na  temat  uzależnień  poprzez  upowszechnianie
materiałów teleinformatycznych (plakaty, ulotki);

5) prowadzenie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych,
mających na celu przestrzeganie zakazu sprzedaży napojów alkoholowych nieletnim;

6)  udział  w lokalnych i  ogólnopolskich kampaniach edukacyjno – społecznych dotyczących
profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i narkotykowych.

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej



rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkotykowych.

Kierunki działań: 

1)  objęcie  szkoleniami  z  zakresu  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów  alkoholowych
i narkomanii przedstawicieli Policji, służby zdrowia, pracowników Miejsko-Gminnego Ośrodka
Pomocy  Społecznej,  kuratorów,  pedagogów,  nauczycieli,  członków  Stowarzyszenia  „Równe
Szanse”;

2)  dofinansowanie  programów  profilaktycznych  realizowanych  przez  instytucje  i  jednostki
samorządowe gminy;

3) pomoc w zakresie finansowania szkolnych programów profilaktycznych;

4)  wspomaganie  świetlic  wiejskich  oraz  terapeutycznych,  realizujących  zadania  związane
z  profilaktyką  alkoholową  poprzez  dofinansowanie  np.  festynów  rodzinnych,  dnia  dziecka,
zawodów sportowych, mikołajek;

5) wspomaganie  działalności  organizacji  młodzieżowych i  sportowych, promujących zdrowy
tryb życia i abstynencję w szczególności Związek Harcerstwa Polskiego.

5.   Pomoc  społeczna  osobom  uzależnionym  i  rodzinom  osób  uzależnionych
dotkniętych  ubóstwem  i  wykluczeniem  społecznym  poprzez  integrowanie  ze
środowiskiem lokalnym tych osób  z wykorzystaniem pracy socjalnej i  kontaktu
socjalnego.

Kierunki działań: 

1)  prowadzenie  Punktu  Konsultacyjno_Informacyjnego  ds.  Rozwiązywania  Problemów
Alkoholowych  i  Przeciwdziałania  Narkomanii  –  motywowanie  do  podjęcia  leczenia
odwykowego;

2) współpraca z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w zakresie porad prawnych
i organizowanie spotkań integracyjnych, w tym kolacji wigilijnej dla najuboższych;

3) organizacja grupy wsparcia dla osób uzależnionych i współuzależnionych;

4) zajęcia edukacyjno-terapeutyczne prowadzone w świetlicach terapeutycznych; 

5)  działania  podejmowane  przez  zespół  interdyscyplinarny  zgodnie  z  ustawą o  przemocy
w rodzinie.

6.  Podejmowanie  interwencji  w  związku  z  naruszeniem przepisów określonych
w  art.  13¹  i  15  ustawy  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu
alkoholizmowi  oraz  występowanie  przed  sądem  w  charakterze  oskarżyciela
publicznego.

Kierunki działań:

1) kontrole i wizytacje punktów sprzedaży napojów alkoholowych pod kątem przestrzegania
zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych osobom do lat
18, osobom nietrzeźwym a także pod zastaw lub na kredyt;

2) rozpatrywanie skarg i wniosków na działalność punktów sprzedaży napojów alkoholowych;

3)  podejmowanie interwencji oraz występowanie przed sądem jako oskarżyciel publiczny.



VI. ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

1.  Gminną  Komisję  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  powołuje  Burmistrz  oraz
zatwierdza regulamin jej działania w drodze zarządzenia.

2. Za wykonanie zadań wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu
alkoholizmowi  i  ustawy  o  przeciwdziałaniu  narkomanii  oraz  realizację  Gminnego  Programu
Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  oraz  Przeciwdziałania  Narkomanii
członkowie  Gminnej  Komisji  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  otrzymują
wynagrodzenie :

1) przewodniczący – 18 % ;

2) z-ca przewodniczącego – 18%;

3)  pozostali członkowie – 17%  minimalnego wynagrodzenia za pracę w 2013 roku.

3. Wynagrodzenie, o którym mowa w ust. 2 wypłacane jest raz w miesiącu pod warunkiem
uczestnictwa w co najmniej 1 posiedzeniu w miesiącu.


	Rady Miejskiej w Ścinawie
	I. WPROWADZENIE
	Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2013 rok, zwany dalej „Programem”, określa sposób realizacji zadań własnych gminy wynikających z art. 4¹ ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. z 2012, poz. 1356) oraz zadania własne gminy w obszarze profilaktyki i terapii narkomanii zapisane w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2012, poz. 124)

